Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071900072

72

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 056/2019; OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto, nos termos da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações; CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei; CONTRATADA: Pamela Noronha Silva; ÁREA: Enfermagem; CARGA HORÁRIA: 40 horas
semanais; VIGÊNCIA: 18/07/2019 a 20/12/2019; RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101,
Especialização.

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155591

Número do Contrato: 6/2016.
Processo: 23773000218201694.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12
meses ao contrato 06/2016. Referente aos serviços de administração, gerenciamento e
controle de aquisição de combustíveis, para o IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 - art 60. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total:
R$356.995,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 155591-26411-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001542201932 . Objeto: Aquisição de produtos alimentícios - PNAE
Total de Itens Licitados: 00030. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Dispensa de licitação conforme artigo 14 lei 11.947 Declaração
de Dispensa em 08/07/2019. CARLA APARECIDA DE SOUZA VIANA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 17/07/2019. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor.
Valor Global: R$ 28.207,00. CPF CONTRATADA : 040.833.446-01 ROSEMEIRE SOARES ALVES.
Valor: R$ 5.642,00. CPF CONTRATADA : 043.900.426-88 ROSANGELA DA SILVA SOAR ES .
Valor: R$ 5.639,00. CPF CONTRATADA : 052.959.076-00 ADRIANO RIBEIRO FERNAN D ES .
Valor: R$ 5.642,00. CPF CONTRATADA : 559.646.136-91 JOSE PAULINO FERNANDES NETO.
Valor: R$ 5.642,00. CPF CONTRATADA : 879.778.186-04 ATAIDE PAULINO FERNAND ES .
Valor: R$ 5.642,00

(SIDEC - 18/07/2019) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 63/2019 - Processo nº 23343.001857/2018-07. RDC nº 03/2018. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA - EPP. CNPJ: 10.467.906/0001-74.
Itens: 1, 2, 4 e 5. Valor global: R$ 5.034.601,56. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05
e nº 7.892/13. Ass: 09/07/2019. Vigência: 12 meses.

Nº 65/2019 - Processo nº 23343.001857/2018-07. RDC nº 03/2018. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: GS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. CNPJ: 18.207.297/0001-26. Itens: 6,
8, 9, 10, 18 e 23. Valor global: R$ 19.341.149,28. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05
e nº 7.892/13. Ass: 09/07/2019. Vigência: 12 meses.

Nº 66/2019 - Processo nº 23343.001857/2018-07. RDC nº 03/2018. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: SICES BRASIL LTDA. CNPJ: 17.774.501/000128. Itens: 7 e 20. Valor
global: R$ 5.673.629,94. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass:
09/07/2019. Vigência: 12 meses.

Nº 67/2019 - Processo nº 23343.001857/2018-07. RDC nº 03/2018. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP. CNPJ: 22.310.018/0001-22. Itens: 11,
12, 14, 15, 21 e 22. Valor global: R$ 18.192.870,97. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº
5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 09/07/2019. Vigência: 12 meses.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO e ROTARY CLUB DE MACHADO celebram o 1º termo
aditivo ao Termo de Cooperação S/N, processo nº 23345.000119.2018-14, cujo objeto
consiste em estimular a prática esportiva de futebol e viabilizar o intercâmbio técnico, com o
intuito de promover a integração interinstitucional através de ações sociais, tendo por
objetivo promover a prática de esporte por jovens em condição de vulnerabilidade social no
município de Machado, melhorando a sua qualidade de vida, nos termos a seguir expostos:
CLÁUSULA SÉTIMA - VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste Termo de Cooperação será prorrogado por 12 (doze) meses,
passando a vigorar de 16/04/2019 a 16/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 26/2019 - UASG 158304
Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23345001769201453.
PREGÃO SISPP Nº 56/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O valor mensal do contrato passará
de R$ 256.511,10 (duzentos e cinquenta e seis, quinhentos e onze reais e dez centavos)
para R$271925,97 (duzentos e setenta e um, novecentos e vinte e cinco reais e noventa
e sete centavos em virtude das seguintes repactuações: caldereiro, servente de
pedreiro, pedreiro, ecanador, eletricista, cozinheira, auxiliar de cozinha 44horas e 12x36,
trabalhador volante, tratorista e atendente, laboratorista e tecnico em zootec nia e
telefonista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$46.106,31. Fonte:
100000000 - 2019NE800108 Fonte: 100000000 - 2019NE800111. Data de Assinatura:
11/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 158304-26412-2019NE800062

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATOS DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL N.º 2/2019/CAMPUS PALMAS/IFTO, DE 08 DE JULHO
DE 2019
ESPECIE: Rescisão de contrato n° 014/2017, por interesse da contratada.
CONVENIÊNTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins -
Campus Palmas, neste ato representado pelo Diretor-Geral, o Sr Wendell Eduardo
Moura Costa Renê Faria de Araújo. OBJETO: Rescisão de contrato de prestação de
serviços Didáticos-Pedagógicos. Data da Rescisão: 11/07/2019. Processo Processo nº.
23236.021039/2018-30.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL N.º 3, DE 8 DE JULHO DE 2019

ESPECIE: Rescisão de contrato n° 018/2017, por interesse da contratada.

CONVENIÊNTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins -

Campus Palmas, neste ato representado pela Diretora-Geral - Substituta, a Sra Elizandra

de Almeida Pinheiro e Rafael Pimenta Alves. OBJETO: Rescisão de contrato de

prestação de serviços Didáticos-Pedagógicos. Data da Rescisão: 11/07/2019. Processo

Processo nº. 23236.031911/2017-77.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS PATOS DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 159003

Nº Processo: 23494000391201971. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE PROTEÇÃO,
SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS, de acordo com as especificações,
quantidades e condições gerais de fornecimento definidas no Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 176. Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00.
Endereço: Av. B, Nº 155 - Via de Acesso Posto Patao, Novo Planalto - Patos de Minas/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/159003-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 19/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GERALDO ADELMO DE FARIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2019) 159003-26413-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001022201901.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 10563037000181. Contratado : VISAN SERVICO S
TECNICOS EIRELI -.Objeto: Serviços de Recepcionistas para atendimento ao INEP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/07/2019 a 17/07/2020. Valor Total:
R$773.489,57. Fonte: 8100000000 - 2019NE800485. Data de Assinatura: 17/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 153978-26290-2019NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001022201901.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E
-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Serviços de motorista, de forma contínua e dedicada, para
atendimento ao INEP. Fundamento Legal: Lei 8+666/93. Vigência: 17/07/2019 a
17/07/2020. Valor Total: R$567.572,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800486. Data de
Assinatura: 17/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 153978-26290-2019NE800002

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883217/2019, Nº Processo: 23036002068201930, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: ESTADO DE RORAIMA
CNPJ nº 84012012000126, Objeto: Apoiar a realização do Censo Escolar da Educação Básica
em Roraima, nos anos letivos de 2019 e 2020, na preparação, execução, controle de
qualidade das informações e divulgação dos resultados., Valor Total: R$ 400.108,78, Valor
de Contrapartida: R$ 20.005,44, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 200.979,34; 2020 - R$ 145.494,00; 2021 - R$ 33.630,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2019NE800461, Valor: R$ 91.239,34, PTRES: 108443, Fonte Recurso:
8100000000, ND: 44304142; Num Empenho: 2019NE800460, Valor: R$ 109.740,00, PTRES:
108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33304142, Vigência: 18/07/2019 a 10/05/2021,
Data de Assinatura: 18/07/2019, Signatários: Concedente: ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE
SOUZA CPF nº 371.531.961-53, Convenente: ANTONIO OLIVERIO GARCIA DE ALMEIDA CPF
nº 306.826.141-49.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 02/2019. Processo: 23036.002120/2019-58.
Concedente: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP
- CNPJ/MF: 01.678.363/0001-43. Convenente: Ministério da Defesa-MD - CNPJ/MF:
03.277.610/0001-25. Objeto: Apoio logístico do Ministério da Defesa, por intermédio das
Forças Armadas, para o armazenamento de materiais de aplicação de provas do Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM, no ano de 2019. Data de Assinatura: 16/07/2019,
Alfredo Murillo Gameiro de Souza - INEP; Adriano Portella de Amorim - MD. Valor Global:
R$ 4.255.590,83. Vigência: 16/07/2019 a 31/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153978
Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23036002579201285.
DISPENSA Nº 174/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 12419402000104. Contratado : VILLA LOBOS SIG
INVESTIMENTOS -IMOBILIARIOS S/A. Objeto: Redução do valor do aluguel mensal fixado
no percentual aproximado de 4,57% com alteração da Cláusula Quarta - Do Valor da
Locação, Forma de Pagamento e Dotação Orçamentária a partir de 01/05/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/07/2019 a 03/01/2023. Valor Total:
R$66.837.744,45. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de Assinatura:
16/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 153978-26290-2019NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
71611339634
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-19T00:52:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial